
JORNAL OFICIAL

Página 574

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 21
SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2009

ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Despachos

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO

Aviso

Direcção Regional da Educação e Formação



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 575

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

EBI da Praia da Vitória

Serviço de Desporto de São Miguel

SECRETARIA REGIONAL DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS

Despacho

Direcção Regional dos Equipamentos e Transportes Terrestres

SECRETARIA REGIONAL DO TRABALHO E SOLIDARIEDADE SOCIAL

Despacho

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

Despacho

Centro de Saúde da Ribeira Grande

Centro de Saúde de Santa Cruz das Flores



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 576

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 136/2009 de 30 de Janeiro de 2009

À semelhança de anos anteriores, a Delegação de São Miguel da Associação Portuguesa de
Deficientes vai realizar a sua Festa de Natal 2008.

Como é já tradição, no âmbito das festividades, terá lugar um jantar de confraternização, o
qual constitui uma oportunidade para, dentro do espírito da quadra natalícia, proporcionar
momentos de convívio a todos os associados da Delegação, que aderem, sempre, em grande
número;

Considerando que a concretização daquele jantar envolve despesas para as quais a
Delegação de São Miguel da Associação Portuguesa de Deficientes não dispõe dos
necessários meios financeiros, tornando-se necessário contribuir para aquele efeito;

Considerando que a Associação Portuguesa de Deficientes é uma organização não
governamental sem fins lucrativos que, através de iniciativas e actividades baseadas nos
princípios do voluntariado, da partilha e de solidariedade, tem por objecto a representação e a
defesa dos interesses gerais, individuais e colectivos dos deficientes portugueses e da
melhoria das suas condições de vida;

Considerando, ainda o pedido oportunamente formulado, e no uso das competências
conferidas pelas alíneas b) e z) do artigo 60.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, e ao abrigo do disposto no n.º 4 e na alínea e) do n.º 6 do artigo 5.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 38-A/2004/A, de 11 de Dezembro, na redacção do Decreto
Regulamentar Regional n.º 19/2006/A, de 5 de Junho, determino a concessão de um subsídio
de € 1 250,00 (mil, duzentos e cinquenta euros) à delegação de São Miguel da Associação
Portuguesa de Deficientes, destinado a apoiar as despesas com o jantar de confraternização
no âmbito da sua Festa de Natal 2008, importância que deverá ser processada pela rubrica 04
07 01 – “Transferências Correntes – Instituições sem fins lucrativos”, do Orçamento da
Presidência do Governo.

2 de Dezembro de 2008. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 577

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 137/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Considerando que se encontra vago o lugar de Chefe de Divisão do Património
Arquitectónico, lugar previsto no Decreto Regulamentar Regional nº 3/2006/A, de 10 de
Janeiro, diploma que aprovou a orgânica da Direcção Regional da Cultura;

Considerando que urge solucionar as dificuldades sentidas ao nível do normal funcionamento
da Direcção Regional da Cultura, resultantes da vacatura do referido lugar;

Considerando o regime para o recrutamento dos titulares dos cargos de direcção intermédia
fixado na Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações que lhe foram introduzidas pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável à Região Autónoma dos Açores pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, com as alterações introduzidas pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
8/2008/A, de 31 de Março;

Assim, no uso das competências previstas na alínea e) do n.º 6 do artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, e no n.º 2 do artigo 5.º e do artigo
5.º-A, ambos do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
8/2008/A, de 31 de Março, determino o seguinte:

1 - Autorizar a abertura de um procedimento concursal de selecção para o provimento do
cargo de Chefe de Divisão do Património Arquitectónico, lugar previsto no Decreto
Regulamentar Regional n.º 3/2006/A, de 10 de Janeiro, diploma que aprovou a orgânica da
Direcção Regional da Cultura e, integrado no Quadro Regional da Ilha Terceira, e de acordo
com os seguintes pressupostos:

a) O perfil pretendido corresponde a uma pessoa com capacidade de liderança, com
comprovada experiência nas áreas do património, das artes e da administração, e com
licenciatura em Arquitectura;

b) Os métodos de selecção a utilizar deverão ser o da avaliação curricular e entrevista;

c) A composição do júri nos termos do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de Maio, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de
Janeiro, é a seguinte:

i) Presidente:

Dr.ª Maria Gabriela Silveira Ferreira Canavilhas, Directora Regional da
Cultura.

ii)  Vogais Efectivos:



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 578

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Dr. Jorge Augusto Paulus Bruno, Director do Museu de Angra do
Heroísmo;

Dr.ª Maria Manuel Velásquez Ribeiro, Chefe de Divisão do Património
Móvel e Imaterial, da Direcção Regional da Cultura.

iii) Vogais Suplentes:

Dr. Henrique Manuel Alcáçova Azevedo, Chefe de Divisão Administrativa e
Financeira da Direcção Regional da Cultura;

Dr.ª Ana Beatriz Félix Faustino, Chefe de Divisão de Promoção e
Dinamização da Cultura, da Direcção Regional da Cultura.

2 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

13 de Janeiro de 2009. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 138/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Considerando que da composição do Conselho Consultivo para os Assuntos da Imigração faz
parte um representante do Governo Regional dos Açores;

Considerando que pelo meu despacho publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 79, de 9 de
Outubro, com o n.º 969/2007, foram designados os representantes efectivo e suplente do
Governo Regional nesse Conselho e que agora, por conveniência do serviço, se mostra
necessário proceder à substituição desses representantes;

Assim, de acordo com as competências atribuídas pelo n.º 4 do artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, e nos termos do disposto na alínea
o) do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 167/2007, de 2 de Maio, e do disposto no n.º 1 do
artigo 140.º, e no n.º1 do artigo 142.º, ambos do Código do Procedimento Administrativo e sob
proposta do Secretário Regional Presidência, determino:

1 - Nomear a Dra. Rita Nazaré Soares Bettencourt Faria Machado Dias, Técnica Superior
Principal afecta à Direcção Regional das Comunidades, como representante efectivo do
Governo Regional dos Açores no Conselho Consultivo para os Assuntos da Imigração e
nomear o Dr. Paulo César Câmara Teves, Técnico Superior de 2.ª Classe afecto à Direcção
Regional das Comunidades, como representante suplente, pelo período de três anos,
renovável.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 579

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

2 - Revogar o despacho n.º 969/2007, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 79, de 9 de
Outubro de 2007.

3 - O presente despacho produz efeitos imediatos.

21 de Janeiro de 2009. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

S.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Aviso n.º 20/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada a lista de antiguidade do pessoal da Divisão de Apoio
Técnico-Administrativo da Secretaria Regional da Educação e Formação, referente a 31 de
Dezembro de 2008.

De acordo com o n.º 1 do artigo 96.º do referido decreto-lei, os funcionários podem
apresentar reclamação, no prazo de 30 dias contados da data da publicação do presente
aviso.

22 de Janeiro de 2009. - A Chefe de Divisão, Maria Ângela Miranda Ramos Sousa Lima.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 78/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) por transferência nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a)
do n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea a) do n.º 4 do artigo 10.º, n.º(s) 1 e
4 do artigo 18.º  do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e
Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9
de Junho, precedendo concurso para as Escolas e grupo(s) abaixo indicado o(s) seguinte(s)
professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação  definitiva:

Ângela Esteves Coroado, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento de Inglês – Código 330 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário da
Escola Básica Integrada de Ginetes, para a mesma categoria do Quadro da Escola Secundária
da Ribeira Grande.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 580

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Aurélia de Jesus Carreiro Melo Resendes, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do
grupo de recrutamento de História – Código 400 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino
secundário da Escola Básica Integrada da Maia, para a mesma categoria do Quadro da Escola
Secundária da Ribeira Grande.

Carla Andrea Câmara Viveiros Nunes, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do
grupo de recrutamento de Matemática – Código 500 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino
secundário da Escola Básica Integrada da Maia, para a mesma categoria do Quadro da Escola
Secundária da Ribeira Grande.

Catarina Alexandra Bernardo Claro de Sousa Morais, professora do Quadro de Nomeação
Definitiva do grupo de recrutamento de Educação Física – Código 620 do 3.º ciclo do ensino
básico e ensino secundário da Escola Básica Secundária de São Roque do Pico, para a
mesma categoria do Quadro da Escola Básica e Secundária da Madalena.

Isabel Maria Teixeira Laranjeira, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento de Matemática – Código 500 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário
da Escola Básica Integrada da Maia, para a mesma categoria do Quadro da Escola Secundária
da Ribeira Grande.

José Luís Medeiros Alves, professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento de Matemática – Código 500 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário
da Escola Básica e Secundária de Nordeste, para a mesma categoria do Quadro da Escola
Secundária da Ribeira Grande.

Maria Isabel Campos da Silva, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento de Física e Química – Código 510 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino
secundário da Escola Secundária Vitorino Nemésio, para a mesma categoria do Quadro da
Escola Secundária da Ribeira Grande.

Patrícia Silva Almeida, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento de Francês – Código 320 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário da
Escola Básica Integrada da Maia, para a mesma categoria do Quadro da Escola Secundária da
Ribeira Grande.

Paulo Andrade Ruas, professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento
de Filosofia – Código 410 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário da Escola Básica e
Secundária das Velas, para a mesma categoria do Quadro da Escola Secundária da Ribeira
Grande.

Sónia da Graça Gonçalves Benjamim, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do
grupo de recrutamento de Matemática e Ciências da Natureza – Código 230 do 2.º ciclo do
ensino básico da Escola Básica e Secundária da Povoação, para a mesma categoria do
Quadro da Escola Básica Integrada de Rabo de Peixe.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 581

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

22 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 79/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do artigo
96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 5 do artigo 10.º, n.º 1, alínea a) do n.º
2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e
Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A de 9
de Junho, precedendo concurso para as Escolas, e grupo(s) de recrutamento abaixo indicado
o(s) seguinte(s) professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação definitiva:

João Francisco Cosme Arruda Melo Linhares, professor do Quadro de Nomeação Definitiva
do grupo de recrutamento de Economia e Contabilidade – código 430 do 3º ciclo de ensino
básico e ensino secundário do Quadro de Zona Pedagógica de Ponta Delgada para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento de
Economia e Contabilidade – código 430 do Quadro da Escola Secundária da Ribeira Grande.

22 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 80/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do artigo
96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 4 do artigo 25.º, artigo 33.º n.º 1,
alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da
Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo concurso para as Escolas e grupo (s) de
recrutamento abaixo indicado (o) o(s) seguinte(s) professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação
definitiva:



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 582

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Ana Maria Sousa Rabaço, professora profissionalizada do Grupo de Recrutamento Português
e Francês – Código 210 do 2.º Ciclo do Ensino Básico em exercício na Escola Básica e
Secundária da Madalena para a categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do
Grupo de Recrutamento de Português e Francês – Código 210 do 2.º Ciclo do Ensino Básico
do Quadro da Escola Básica e Secundária da Madalena;

Sónia Cristina Ferreira Peixoto Leonardo, professora profissionalizada do Grupo de
Recrutamento Francês – Código 320 do 3.º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário para a
categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do Grupo de Recrutamento
Francês – Código 320 do 3.º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário do Quadro da Escola
Básica e Secundária da Madalena;

22 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 81/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) por transferência nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea
a) do n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 4 do artigo 10.º,
n.º(s) 1 e 4 do artigo 18.º  do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação
Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo concurso para as Escolas e grupo(s) abaixo indicado
o(s) seguinte(s) professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação  definitiva:

João Ricardo Senra Pavão, professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Física e Química – código 510 do 3.º ciclo de ensino básico e ensino secundário
da Escola Básica Secundária da Calheta para a mesma categoria do Quadro da Escola
Secundária da Ribeira Grande.

22 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 82/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 583

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nomeado (s) por transferência nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea
a) do n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 4 do artigo 10.º,
n.º(s) 1 e 4 do artigo 18.º  do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação
Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo concurso para as Escolas e grupo(s) abaixo indicado
o(s) seguinte(s) professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação  definitiva:

João Ourique Fernandes, professor do quadro de nomeação definitiva do grupo de
recrutamento – Educação Física – código – 620 do 3.º ciclo do ensino básico e ensino
secundário da Escola Básica Integrada Mouzinho da Silveira, Vila do Corvo, para a mesma
categoria do quadro da Escola Básica e Secundária da Povoação.

23 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 83/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) por transferência nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea
a) do n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 4 do artigo 10.º,
n.º(s) 1 e 4 do artigo 18.º  do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação
Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo concurso para as Escolas e grupo(s) abaixo indicado
o(s) seguinte(s) professor(es)/educadores do(s) quadro(s) de nomeação  definitiva:

Hugolina Capoa Belém, educadora de infância especializada em educação pré-escolar do
quadro de nomeação definitiva do grupo de recrutamento – código 120 – do quadro da Escola
Básica Integrada de Água de Pau, para a mesma categoria e grupo do quadro da Escola
Básica Integrada da Maia

Sónia Isabel Borges Silva Pereira, professora especializada em educação especial do quadro
de nomeação definitiva do grupo de recrutamento – código 120 – do quadro da Escola Básica
Integrada de Ginetes, para a mesma categoria e grupo do quadro da Escola Básica Integrada
da Lagoa.

23 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 584

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 84/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do
artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 4 do artigo 25.º, artigo 33.º n.º 1,
alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da
Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional nº 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo concurso para as Escolas e grupo (s) de
recrutamento abaixo indicado (o) o(s) seguinte(s) educador(es) de infância do(s) quadro(s) de
nomeação definitiva:

Ivete Patrícia da Conceição Moutinho, educadora de infância especializada em educação
pré-escolar do grupo de recrutamento – código 120 – em exercício na Direcção Regional de
Educação e Reabilitação – Madeira, para a mesma categoria do quadro da Escola Secundária
de Vila Franca do Campo.

Maria de Fátima Afonso dos Santos, educadora de infância especializada em educação
pré-escolar do grupo de recrutamento – código 120 – em exercício na EB2,3 de Patrício
Prazeres, Lisboa, para a mesma categoria do quadro da Escola Básica Integrada Roberto
Ivens.

 23 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 85/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do artigo
96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 5 do artigo 10.º, n.º 1, alínea a) do n.º
2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e
Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A de 9
de Junho, precedendo concurso para as Escolas, e grupo(s) de recrutamento abaixo indicado
o(s) seguinte(s) professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação definitiva:



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 585

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Rui Manuel Ferreira Martins, professor com nomeação definitiva do grupo de recrutamento –
do 1.º ciclo do ensino básico – código 110 – do Quadro de Zona Pedagógica de Ponta
Delgada, para a categoria de professor do quadro de nomeação definitiva do mesmo grupo e
nível de ensino do quadro da Escola Básica e Secundária do Nordeste.

23 de Janeiro de 2009. – A Direcção de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 86/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do
artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 4 do artigo 25.º, artigo 33.º n.º 1,
alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da
Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo concurso para as Escolas e grupo (s) de
recrutamento abaixo indicado (o) o(s) seguinte(s)  professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação
definitiva:

Carlos Jorge Ferreira Monteiro Moutinho Franco, professor profissionalizado do grupo de
recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – código –230 do 2.º ciclo do ensino básico
em exercício na Escola Básica Integrada de Rabo de Peixe para a categoria de professor do
quadro de nomeação definitiva do grupo de recrutamento – Matemática e Ciências da
Natureza – código 230 do 2.º ciclo do ensino básico do quadro da Escola Básica e Secundária
da Povoação.

Pedro Miguel Vaz Oliveira, professor profissionalizado do grupo de recrutamento – Educação
Física – código – 260 do 2.º ciclo do ensino básico em exercício na Escola Básica Integrada da
Ribeira Grande para a categoria de professor do quadro de nomeação definitiva do grupo de
recrutamento – Educação Física – código 260 do 2.º ciclo do ensino básico do quadro da
Escola Básica Integrada da Ribeira grande.

23 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 586

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 87/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do
artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea a) do n.º 5 do artigo 10.º, n.º 1, alínea a) do
n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação
Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
27/2003/A de 9 de Junho, precedendo concurso para as Escolas, e grupo(s) de recrutamento
abaixo indicado o(s) seguinte(s) professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação definitiva:

Patrícia de Lurdes Martins do Rego, professora do quadro de nomeação definitiva do grupo
de recrutamento – Português e Inglês – código 220 do 2.º ciclo do ensino básico do quadro de
zona pedagógica da Horta, para a categoria de professora do quadro de nomeação definitiva
do grupo de recrutamento – Português e Inglês – código 220 do 2.º ciclo do ensino básico do
quadro da Escola Básica e Secundária da Povoação.

23 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 88/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho da Directora Regional da Educação, foram autorizadas as seguintes
contratações em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo para o ano escolar de
2008/2009 dos professores abaixo indicados:

Escola Básica Integrada da Ribeira Grande

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – código 220

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Vasco Fernando Castilho Pinheiro, com início em 02 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 587

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Escola Básica e Secundária da Povoação

2.º ciclo do ensino básico
Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/História – código 200

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Gina Mónica Araújo Martins, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês – código 220

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Sílvia Isabel da Cruz Rosário, por 30 dias com início em 09 de Setembro de 2008.

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica – código 240

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Fernando Luis Pires Gomes, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento - Educação Física – código 260

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Pedro Miguel Peres da Costa Pereira, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário
Grupo de Recrutamento – Português – código 300

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Isabel Maria dos Santos Nunes Maia, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31
de Agosto de 2009.

Sandy Moniz Arruda Paiva, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto
de 2009.

Grupo de Recrutamento – História – código 400

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Maria da Conceição da Silva Ferreira Medina, com início em 01 de Setembro de 2008 e termo
em 31 de Agosto de 2009.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 588

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de Recrutamento – Informática – código 550

Em despacho de 28 de Agosto de 2008:

Victor Lopes Cabral, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de Agosto de
2009.

Grupo de Recrutamento – Educação Física – código 620

Carla Patrícia Sampaio de Matos, com início em 08 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

Escola Secundária Vitorino Nemésio

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário
Grupo de Recrutamento – Matemática – código 500

Em despacho de 04 de Setembro de 2008:

Duarte Nuno Valadão Oliveira, com início em 05 de Setembro de 2008 e termo em 31 de
Agosto de 2009.

23 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 89/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2008, da Directora Regional da Educação:

Nomeado (s) por transferência nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea
a) do n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alínea c) do n.º 4 do artigo 10.º,
n.º(s) 1 e 4 do artigo 18.º  do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação
Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo concurso para as Escolas e grupo(s) abaixo indicado
o(s) seguinte(s) educadores  do(s) quadro(s) de nomeação  definitiva:

Maria Graciosa Saraiva Teixeira, educadora de infância da educação pré-escolar do quadro
de nomeação definitiva do grupo de recrutamento – código 100 – do quadro da Escola Básica
Integrada de Água de Pau, para a mesma categoria e grupo do quadro da Escola Básica
Integrada Roberto Ivens.

Maria Susana América Rita Valente, educadora de infância da educação pré-escolar do
quadro de nomeação definitiva do grupo de recrutamento – código 100 – do quadro da EB1/JI



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 589

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

de Vila de Capelas, para a mesma categoria e grupo do quadro da Escola Básica Integrada da
Ribeira Grande.

Nélia Medeiros Lopes, educadora de infância da educação pré-escolar do quadro de
nomeação definitiva do grupo de recrutamento – código 100 – do quadro da EB1/JI João
Ferreira da Silva, Vila de Água de Pau, para a mesma categoria e grupo do quadro da Escola
Básica Integrada de Rabo de Peixe.

23 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Rectificação n.º 10/2009 de 30 de Janeiro de 2009

É rectificado o extracto do despacho publicado com o n.º 37/2009 no Jornal Oficial, II série,
n.º 10, de 15 de Janeiro de 2009, p. 240, onde se lê:

“Escola Básica Integrada Roberto Ivens
Grupo de Recrutamento – 1.º Ciclo do Ensino Básico – Código 110

Em despacho de 12 de Novembro de 2008:

Patrícia Isabel Morado Pereira, por 30 dias com início a 13 de Setembro de 2008”, deverá
ler-se:

“Escola Básica Integrada Roberto Ivens
Grupo de Recrutamento – 1.º Ciclo do Ensino Básico – Código 110

Em despacho de 12 de Novembro de 2008:

Patrícia Isabel Morado Pereira, por 30 dias com início a 13 de Novembro de 2008”.

23 de Janeiro de 2009. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

EBI DA PRAIA DA VITÓRIA
Aviso n.º 21/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março,
conjugado com o artigo 247.º do Estatuto da Carreira Docente, faz-se saber que se encontra



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 590

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

afixada neste Estabelecimentos de Ensino, para consulta a lista de antiguidades, do pessoal
docente desta Escola, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Conforme o disposto no n.º 1 do artigo 96.º, do referido diploma, o prazo de reclamação é de
30 dias, a contar da publicação do presente aviso.

22 de Janeiro do 2009. - A Presidente do Conselho Executivo, Ana Victoria Silvestre Campina
Bettencourt Rodrigues.

SERVIÇO DE DESPORTO DE SÃO MIGUEL
Contrato-Programa n.º 21/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Ao abrigo do artigo 67.º do Decreto Legislativo Regional n.º 14/2005/A, de 5 de Julho,
conjugado com o artigo 45.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A, de 30 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2007/A, de
13 de Julho, com o Decreto Legislativo Regional n.º 37/2003/A, de 4 de Novembro e com o
artigo 90º da Portaria n.º 71/2008, de 18 de Agosto, foram celebrados, para a época desportiva
2008/2009, contratos-programa de desenvolvimento desportivo entre a Direcção Regional do
Desporto, o Fundo Regional de Desporto, o Serviço do Desporto de São Miguel e as Entidades
que desenvolvem actividade naquela Ilha, nos montantes abaixo indicados, cujos originais se
encontram devidamente arquivados na Direcção Regional do Desporto.

O objecto dos contratos-programa é o apoio para a promoção e desenvolvimento de
actividades físicas e desportivas, de carácter regular, em meio Escolar.

Entidades Montante

Clube Desportivo da Escola Preparatória de Capelas 7.000,00 €

Clube Desportivo Antero de Quental 14.250,00 €

Clube Escolar de Desporto da Escola Básica 2,3 de Arrifes 12.350,00 €

CEDORE – Clube Escolar Domingos Rebelo 8.200,00 €

Laranjeiras Clube 13.000,00 €

Clube de Atletismo da Escola Preparatória da Lagoa 960,00 €

Clube Escolar de Vila Franca do Campo 5.250,00 €

Clube Desportivo Os Metralhas – Escola Básica 2,3 Canto da Maia 1.120,00 €

Clube Desportivo Escolar Roberto Ivens 5.220,00 €

Clube Atlético de Rabo de Peixe 1.700,00 €

Clube Desportivo Escolar da Escola Básica 2,3 Povoação 3.350,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 591

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Clube Desportivo O Neurónio 1.750,00 €

Clube Desportivo Escolar de Ginetes 1.800,00 €

22 Janeiro 2009. - O Director do Serviço de Desporto de São Miguel, José Carlos Raposo
Cabral.

S.R. DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Despacho n.º 139/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Considerando, que nos termos do n.º 4 do artigo 2.º do Regulamentar Regional n.º 18/99/A,
de 21 de Dezembro, podem ser chamados a prestar colaboração aos gabinetes dos membros
do Governo Regional, para realização de trabalhos ou missões de carácter extraordinário
especialistas, para o efeito nomeados por despacho do respectivo membro do Governo
Regional;

Considerando que a Região Autónoma dos Açores é membro da associação internacional,
sem fins lucrativos, denominada “Réseau des Régions Européennes utilisatrices des
Technologies Spatiales” ou, em inglês, “Network of European Regions Using Space
Technologies”, abreviadamente “NEREUS”, cuja adesão foi autorizada pela Resolução do
Conselho do Governo Regional n.º 31/2008, de 3 de Março;

Considerando que a representação da Região é assegurada pela Secretaria Regional da
Ciência, Tecnologia e Equipamentos, estando confiados ao Secretário Regional, com a
faculdade de subdelegação, os poderes necessários para participar, discutir e exercer o direito
de voto, nos órgãos próprios da NEREUS;

Considerando que a licenciada em Matemática e Informática, Sónia Cristina Franco Nicolau,
pela sua formação académica, perfil e experiência profissional, reúne as qualidades
necessárias para prestar colaboração ao meu gabinete no projecto anteriormente referido.

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 2.º e do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 - Nomear Sónia Cristina Franco Nicolau, titular do cartão de cidadão n.º 104051841ZZ9,
válido até 29/08/2012, para prestar colaboração ao meu Gabinete no âmbito do projecto
NEREUS.

2 - A presente nomeação tem a duração correspondente ao período do meu mandato no
cargo de Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, podendo ser
revogada a todo o tempo.

3 - A nomeada auferirá a remuneração mensal ilíquida de €1.900,00, acrescido do subsídios
de férias e de Natal, do subsídio de refeição fixado para o funcionalismo público, bem como,



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 592

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

quando se deslocar em missão oficial na Região ou para fora da mesma, do abono das
despesas de deslocação e ajudas de custo correspondentes às fixadas para os
trabalhadores que exercem funções públicas com remunerações base superiores ao valor
do nível remuneratório 18.

4 - O presente despacho produz efeitos a 26 de Janeiro de 2009.

22 de Janeiro de 2009. - O Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, José
António Vieira da Silva Contente.

D.R. DOS EQUIPAMENTOS E TRANSPORTES TERRESTRES
Aviso n.º 22/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 2 e do n.º 4 do artigo 3.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 44/2006/A, de 2 de Novembro, que aprova as bases da
concessão da concepção, projecto, construção, financiamento, conservação e exploração dos
lanços rodoviários e respectivos troços na ilha de São Miguel em regime de portagem sem
cobrança ao utilizador (SCUT), a Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos
informa que foram aprovados os projectos de execução respeitantes aos lanços abaixo
identificados:

Designação do Lanço Data do
despacho de
aprovação

Lanço 1.1 – 2.ª Circular a Ponta Delgada 08/01/2008

Lanço 1.1.3 – Rotunda de Belém 08/01/2008

Lanço 1.5 – Variante a Água de Pau 01/04/2008

Lanço 1.6 – Variante a Água D’Alto 01/04/2008

Lanço 1.7 – Variante a Vila Franca do Campo 10/01/2008

Lanço 2.1 – Via Rápida Lagoa/Ribeira Grande 05/04/2007

Lanço 2.3.4 – Envolvente à Ribeira Grande/Fase 3 02/05/2008

Lanço 2.4 – Santa Iria/Barreiros 02/05/2008

Lanço 1.2.1 – Variante Ponta Delgada/Lagoa (Rotunda de
Belém/Nó da Manguinha)

25/06/2007

Lanço 2.3.2 – Envolvente à Ribeira Grande/Fase I 05/11/2008

Os projectos de execução acima referidos encontram-se patentes na Direcção Regional dos
Equipamentos e Transportes Terrestres, sita ao Largo do Colégio, n.º 4, Ponta Delgada, onde



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 593

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

poderão ser consultados durante as horas normais de expediente (todos os dias úteis, das
09:00 às 12:30 horas e das 14:00 às 17:30 horas).

22 de Janeiro de 2009. - O Director Regional dos Equipamentos e Transportes Terrestres,
Miguel António Moniz da Costa.

S.R. DO TRABALHO E SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho n.º 140/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Considerando que, por despacho de 14 de Fevereiro de 2007, do Secretário Regional da
Educação e Ciência, publicado no Jornal Oficial, IV Série, n.º 5, de 22 de Fevereiro de 2007, foi
constituída uma comissão técnica para a elaboração dos estudos preparatórios para emissão
de regulamento de condições mínimas para os trabalhadores das Associações Humanitárias
de Bombeiros dos Açores;

Considerando que os elementos dessa Comissão foram nomeados por despacho do
Secretário Regional da Educação e Ciência, de 4 de Maio de 2007, publicado no Jornal Oficial,
IV Série, n.º 13, de 10 de Maio de 2007;

Considerando que, por força do estabelecido no artigo 580.º do Código do Trabalho, entre a
data do despacho de constituição da Comissão Técnica e o termo dos respectivos trabalhos
não podem decorrer mais de 60 dias;

Considerando que esse prazo pode ser prorrogado, por despacho do membro do Governo,
em situações excepcionais e mediante requerimento devidamente fundamentado do
representante do departamento responsável pela área laboral na comissão técnica;

Considerando que, segundo informação do coordenador da referida Comissão, Director de
Serviços do Trabalho, por inadiável acompanhamento de processos de contratação colectiva e
de conflitualidade, coincidentes com o período temporal em que deveriam ter decorrido os
trabalhos da Comissão, não foi possível conclui-los dentro do respectivo prazo;

Considerando ainda que um dos elementos da Comissão se encontrava impedido, por motivo
de licença de maternidade, de participar nos respectivos trabalhos;

A Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, nos termos do n.º 2 do artigo 580.º
do Código do Trabalho, determina o seguinte:

1. A prorrogação do prazo para apresentação do relatório da Comissão Técnica constituída
para a elaboração dos estudos preparatórios para emissão de regulamento de condições
mínimas para os trabalhadores das Associações Humanitárias de Bombeiros dos Açores,
até dia 31 de Dezembro de 2008.



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 594

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

2. A substituição da Dra. Carolina Bastos de La Cerda, técnica superior de 2.ª classe,
representante da Secretaria Regional da Educação e Ciência, pela Dra. Mónica Andreia da
Costa Melo Cabral de Melo.

3. A ratificação da actividade entretanto desenvolvida pela Comissão mencionada no
número 1.

22 de Dezembro de 2008. - A Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, Ana
Paula Pereira Marques.

S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 141/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Considerando a nomeação do licenciado Paulo Aleixo Jardim Ávila, para o cargo de Director
de Serviços Adjunto da Direcção Regional da Solidariedade e Segurança Social;

Considerando que o mesmo vem desempenhando, em comissão de serviço, as funções de
Chefe de Divisão de Administração, desde 17 de Outubro de 2008;

Determina-se que o mesmo suspenda a sua comissão de serviço como Chefe de Divisão de
Administração, ao abrigo do n.º 1 do artigo 26-A, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na
redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
2/2006/A, de 6 de Janeiro e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 8/2008/A, de 31 de Março,
enquanto exercer o cargo de Director de Serviços Adjunto da Direcção Regional da
Solidariedade e Segurança Social que vai passar a desempenhar, ao abrigo das disposições
conjugadas no n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto aplicada à Região pelo Decreto Legislativo Regional nº
2/2005/A, de 09 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de
Janeiro e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 8/2008/A, de 31 de Março, com efeitos a partir
da sua tomada de posse neste último cargo.

12 de Janeiro de 2009. - O Secretário Regional da Saúde, Miguel Fernandes Melo de Sousa
Correia.

CENTRO DE SAÚDE DA RIBEIRA GRANDE
Rectificação n.º 11/2009 de 30 de Janeiro de 2009

É rectificada a deliberação publicada com o n.º 6/2009 no Jornal Oficial, II série, n.º 12 de 19
de Janeiro de 2009, onde se lê:



II SÉRIE - NÚMERO 21
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
30/01/2009      

Página 595

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

“Maria da Conceição Sousa Pimentel Victória, com efeitos a 31 de Outubro de 2008”, deverá
ler-se

“Maria da Conceição Sousa Pimentel Victória, com efeitos a 30 de Setembro de 2008”.

19 de Janeiro de 2009. - O Vogal Administrativo do Conselho de Administração, Fernando
Medeiros da Silva Soares.

CENTRO DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DAS FLORES
Extracto de Despacho n.º 90/2009 de 30 de Janeiro de 2009

Por despachos do Conselho de Administração:

Em despacho de 10 de Outubro de 2008:

Autorizado a rescisão de contrato administrativo de provimento com a enfermeira Ana Rita
Fernandes Costa Carvalho com efeitos à data de 23 de Outubro de 2008.

Em despacho de 10 de Novembro:

Autorizado a rescisão de contrato administrativo de provimento com a enfermeira Mónica
Sofia Sousa Machado com efeitos à data de 9 de Novembro de 2008.

22 de Janeiro de 2009. - A Presidente do Conselho de Administração, Emiliana Mendes
Ferreira Dias.


